
 

 

 نیازهای آنپیشتوسعه صادرات و 

 پژوهشگر موسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی  دکتر حسن حیدری

ر ادبیات توسعه و رشد دن ايده که رشد صادرات منجر به رشد اقتصادی می گردد برای سالیان متمادی اي

حسوب اقتصادی مجاری همواره يك عنصر اساسی در سیاستگذاری تسیاست . اقتصادی مورد بحث بوده است

مثبت  تعامل و بیشتر ارزی درآمد کسب اشتغالزايی و منشا کشور هر صادرات توسعه که آنجايی شود. ازمی

 های حمايتیروش آن، ثمرات از برخورداری برای مختلف کشورهای لذا است جهان کشورهای ديگر با تجاری

 گیرند،بهره می تولید عوامل نسبی مزايای از پرداخته و تولیدی بنیه تقويت به کنند. برخیمی اتخاذ را متفاوتی

 روی ایهمگرايی منطقه به هم ایعده پردازند،می تكنولوژی ارتقاء و خارجی گذاریسرمايه جذب به بعضی

 برای متداول، خدمات حمايت صادراتی ارايه موازات به فوق، هایاستراتژی از تلفیقی موارد اکثر آورند. درمی

  شوند.می گرفته کار به اقتصادی رشد به و دستیابی  صادرات توسعه

 گذاری برای توسعه صادراتبخش اول: مبانی و اصول اساسی سیاست

 2که در برخی از موارد از آن به عنوان رشد مبتنی بر صادرات 1استراتژی صنعتی شدن مبتنی بر صادرات

شود، عبارتست از نوعی سیاست اقتصادی و تجاری که هدف آن سرعت دادن به فرآيند صنعتی نیز نام برده می

شدن يك کشور از طريق صادرات کالاهايی است که در آن دارای مزيت نسبی است. اين سیاست مستلزم باز 

ر امكان دسترسی به کردن بازار داخلی کشور به روی رقبای خارجی است که در عوض آن برای هر کشو

شود. البته در عمل اين موضوع لزوما در مورد همه کالاها صادق نیست، چرا که بازار ساير کشورها فراهم می

ای مشخص مورد حمايت دولت قرار گیرند تا در آينده با ممكن است برخی از صنايع و کالاها برای دوره

 ر کشورها نیز صادر شوند. در واقع تجربه کشورهایکسب مزيت، ضمن قرار گرفتن در شرايط رقابتی، به ساي

دهد که در آن زمان اين کشورها موانع جدی در مقابل واردات نشان می 1691تا  1691شرق آسیا در دهه 

 کردند. کالاهای خارجی برای حمايت از صنايع داخلی اعمال می

یل صادرات در نظام ارزی ثابت(، ها، نظام ارزی شناور )يا کاهش ارزش پول ملی برای تسهکاهش تعرفه

و حمايت دولت از بخشهای صادراتی از جمله اقداماتی است که دولتها معمولا در راستای اين استراتژی 

دهند. در واقع کشورهای درحال توسعه در شرق آسیا بعد از جنگ جهانی دوم تلاش کردند تا با انجام می

 برخی از کالاها در اقتصاد جهانی برای خود کسب کنند.  استفاده از اين استراتژی جايگاهی در صادرات

                                                           

1 - Export-Oriented Industrialization (EOI) or Export Led Industrialization (ELI) 

2 - Export-Led Growth 



 

 

کشورهايی مانند تايوان و کره جنوبی استراتژی نگاه به بیرون و رشد مبتنی  1691و  1691های در دهه

بر صادرات را در پیش گرفتند، در مقابل کشورهای آمريكای لاتین همچنان از استراتژی جايگزينی واردات 

ه اين ک عمومی بر است کهیل موفقیت کشورهای شرق آسیا در توسعه صادرات، اعتقاد پیروی کردند. به دل

 استراتژی نتايج بهتری برای رشد و توسعه کشورهای درحال توسعه خواهد داشت. 

ور تواند برای کشتوسعه صادرات به دو دلیل اهمیت دارد. دلیل اول اين است که رشد مبتنی بر صادرات می

دهد تا جايی که مواد و امكانات برای صادرات اجازه بدهد، به اين صورت که به کشور اجازه می منابع فراهم کند،

های خارجی خود را نیز پرداخت نمايد. دلیل دوم که کسری تراز تجاری خود را ترمیم کند و علاوه بر آن بدهی

 شور رشد کند و چرخه صادراتوری در کشود بهرهاهمیت بیشتری نیز دارد اين است که اين استراتژی سبب می

 در پی آن ادامه داشته باشد. 

رغم مقبولیت سیاست توسعه صادرات در ادبیات اقتصادی مرسوم، به دلیل موارد زياد شكست اين سیاست علی

در کشورهای در حال توسعه با انتقاداتی روبرو شده است. يكی از انتقادات اين است که کشورهايی که اتكای زيادی 

الی کنند. در واقع اين انتقاد به بحران میدا میبه صادرات دارند، حساسیت بیشتری نیز به عوامل برونزای خارجی پ

تری کردند، آسیب بیشدر شرق آسیا اشاره دارد که در آن کشورهای شرق آسیا که از اين استراتژی پیروی می 1669

 ديدند. 

انتقاد ديگر آن است که معمولا کشورهای درحال توسعه بويژه در مراحل ابتدايی توسعه، کالاهای اندکی دارند 

مزيت نسبی کافی برای صادرات داشته باشد. در آن صورت اگر تقاضا برای اين تعداد اندك محصولات افت  که

کند، اقتصاد اين کشورها ضربه زيادی خواهد ديد. مثال اين موضوع کاهش تقاضای جهانی در پی بروز بحران مالی 

 است.  2119و  2119جهانی در سالهای 

شود که ای مربوط میه کاهش رابطه مبادله بويژه در کشورهای درحال توسعهانتقاد بعدی به اين استراتژی ب

بیشتر بر صادرات مواد خام و کالاهای نیم ساخته با ارزش افزوده پايین تمرکز دارند. انتقاد اخیر به اين موضوع اشاره 

ات اين کشورها است دارد که سرعت رشد تقاضا و قیمت کالاهای صادراتی کشورهای درحال توسعه کمتر از وارد

و در نتیجه رابطه مبادله به زيان اين کشورها است. درواقع وابستگی اقتصاد اين کشورها به صادرات محصولات 

 گرايی اقتصاد آنها دارد. ابتدايی و خام خود ناشی از ضعف در تخصص

عمولا دانش مشكل استراتژی توسعه صادرات در عمل اين است که دولتها در کشورهای درحال توسعه م

تخصصی و نیز توان اجرايی لازم برای اينكه تشخیص دهند کدام صنايع بايد حمايت شوند را ندارند. اين موضوع 

بدان دلیل است که دولتها معمولا تجربه تعامل مستقیم با بازارها را ندارند و به همین دلیل شناخت آنها از بازار نیز 

یاز است های بزرگی نگذاری برای بالفعل کردن مزيتهای نسبی بالقوه سرمايهمحدود خواهد بود. علاوه بر اين، معمولا

که دولتها در کشورهای درحال توسعه به طور معمول فاقد منابع کافی هستند. لذا معمولا اين کشورها به سمت 



 

 

مورد  ارت و آموزشگذاری مستقیم آنها منابع مالی، دانش، مهروند تا از طريق سرمايهشرکتهای بزرگ چند ملیتی می

 برداری از مزيتهای نسبی آن در آينده فراهم شود. نیاز برای توسعه يك صنعت و بهره

برای کشورهای شرق آسیا بسیار ويژه بوده است  1691و  1691های شرايط دهه اين است که اهمیتنكته حائز 

از جنگ جهانی دوم دسترسی مناسبی به بازار ها بعد و لزوما در جای ديگری تكرار نخواهد شد. به عنوان مثال، ژاپنی

کشورهای اروپايی و آمريكا داشتند. اين به کشورهايی مانند کره جنوبی و تايوان کمك کرد تا از طريق شبكه بازاريابی 

های تولید ژاپن بتوانند به اين بازارها نیز دسترسی داشته باشند، چرا که شرکتهای بزرگ ژاپنی به دنبال کاهش هزينه

محصولات خود بخشی از زنجیره ارزش صنايع خود را به اين کشورها منتقل کردند. بنابراين از طريق وصل شدن 

ای و تايوانی نیز به بازار صادراتی اروپا و آمريكا دسترسی پیدا کردند، ها، شرکتهای کرهبه ارتباطات تجاری ژاپنی

 شود. بدون اين شرايط موفقیت استراتژیی میسر نمیچیزی که برای کشورهای درحال توسعه ديگر لزوما به راحت

 شد. توسعه صادرات در شرق آسیا با ترديد روبرو می

بايد توجه کرد که موفقیت سیاستهای توسعه صادرات نیازمند اين است که اين سیاست در ذيل مجموعه 

هدف  درواقعمنسجمی از سیاستهای توسعه صنعتی تعريف شود، چرا که در غیر اين صورت تداوم نخواهد داشت. 

است.  وری بالاتر از اقتصاد ملیآفرين با فناور و ثروتعمده سیاستهای صنعتی، افزايش عمق و سهم بخشهای بهره

شهای اقتصادی با ساير بخ بخشهای مدرن اقتصادبايد توجه کرد که اين مهم نیازمند تقويت پیوندهای تولیدی و دانشی 

است. از همین رو است که تكیه کردن صرف بر سیاست توسعه صادرات به تنهايی برای تحقق اين امر کافی نیست 

یدا کنند، تری نیز با ساير بخشهای اقتصاد پادرکننده پیوندهای تولیدی و دانشی قویبلكه بايد بخشهای صنعتی ص

ته، عدم يافچیزی که در تجربه جهش اقتصادی کشورهای شرق آسیا مشاهده شد. کاهش تقاضا در کشورهای توسعه

ملی در  صادای صادراتی و ساير بخشهای اقتتنوع در ترکیب صادرات و پیوندهای ضعیف بین بخشهای جزيره

کشورهای درحال توسعه از مشكلات جدی اين کشورها است. غلبه بر اين مشكلات نیازمند ترکیب تولید برای 

 ای و داخلی است. بازارهای جهانی، منطقه

ای از سیاستهای صنعتی و در يك دهند که سیاست توسعه صادرات در ذيل مجموعهتجربیات جهانی نشان می

سازگار توسعه اقتصادی است. درواقع موفقیت سیاست توسعه صادرات نیازمند تعمیق و نگاه کلان، سیاستهای 

بررسی تجربه کشورهای موفق در توسعه صادرات )چین، کره جنوبی، ترکیه و  تقويت ساختارهای تولیدی است.

ی هامشوقاز: اعطای  عبارت است آنهامهمترين عناصر مشترك سیاست توسعه صادرات در  دهد کههند( نشان می

ادراتی، های صهای مالی، تاسیس مناطق تجارت آزاد، ايجاد سازمانهای پشتیبان صادرات اعطای بیمهمالیاتی، مشوق



 

 

استرداد مالیاتها و عوارض گمرکی مشروط به صادراتی بودن کالاها، نقش پررنگ بانكهای صادرات و واردات )اکزيم 

  گذاری مستقیم خارجی.بانكها( و تشويق سرمايه

ها تر و زمانی که اقتصاد اين کشورها موفقیت و سهمی را در بازار کسب کرده است، يارانهيافتهدر مراحل تكامل

گذاری خارجی و همكاری با شرکتهای موفق خارجی گرايش ، تشويق سرمايهR&Dها به سمت نوآوری، و مشوق

( در بخش خصوصی و توانمندسازی آنها نیز يكی از SMEsپیدا کرده است. تاکید بر شرکتهای کوچك و متوسط )

 عناصر سازنده سیاست تشويق صادرات است. 

هايی که به آنها اشاره شد، ديپلماسی مناسب و تلاش برای استفاده از سیاست خارجی برای در کنار مشوق

همیتی سب و کار نیز اهای اقتصاد کلان و ايجاد محیطی مناسب برای کدستیابی به بازارهای جديد و نیز سیاست

 حاصل خواهند بود. های صادراتی عملاً بیحیاتی دارند، چرا که بدون فراهم کردن اين شرايط، مشوق

 بخش دوم: وضعیت در ایران و چالشهای پیش رو

سیاستهای توسعه صادرات در ايران به طور عمده در برنامه سوم توسعه و بعد از آن مورد تاکید قرار گرفت، هر 

گاه توسعه صادرات مغفول نبوده است. با اين حال، نگاهی به های توسعه قبلی هیچچند پیش از آن نیز در برنامه

شهای صورت گرفته، هنوز فاصله زيادی با اهداف رغم همه تلادهد که علیوضعیت فعلی و روند پیش رو نشان می

 توسعه صادرات وجود دارد. 

دهد که صادرات صنعتی، پتروشیمی و میعانات گازی نگاهی به ترکیب صادرات غیرنفتی در ايران نشان می

 1961بر اساس آمارهای سازمان توسعه تجارت ايران، در سال دهند. بخش مهمی از صادرات در ايران را تشكیل می

میلیارد دلار  9میلیون دلار کالا غیر از نفت و گاز از ايران صادر شده است که حدود  111میلیارد و  12در مجموع 

 93در مجموع  1961دهد. بر اين اساس، بدون احتساب میعانات گازی در سال آن را میعانات گازی تشكیل می

کالاهای صنعتی و  را میلیارد دلار 91حدود از اين میزان میلیون دلار کالا از ايران صادر شده است.  931لیارد و می

میلیون دلار محصولات  991میلیارد و  1میلیون دلار فرش و صنايع دستی،  999دهند، تشكیل میپتروشیمی 

 دهند. شكیل میمیلیون دلار را محصولات معدنی ت 311کشاورزی و يك میلیارد و 

 توان استنباط نمود:با نگاهی به ترکیب صادرات غیرنفتی در ايران چند ويژگی اصلی از آن می

 سهم بالای میعانات گازی و محصولات پتروشیمی-1

اگرچه در گزارشات اخیر سازمان توسعه تجارت و گمرك سهم محصولات پتروشیمی از ساير محصولات 

محصولات پتروشیمی سهمی شود که بر اساس آمار سالهای قبل مشاهده میصنعتی جدا نشده است، با اين حال 



 

 

، 1962گمرك در سال بر اساس آمار اند. درصد از کل صادرات گمرکی کشور را به خود اختصاص داده 23حدود 

درصد از کل صادرات گمرکی  23درصد و محصولات پتروشیمی سهمی بیش از  21میعانات گازی سهمی حدود 

انتظار بر اين است که سهم اين اقلام در  1969البته بعد از کاهش قیمتهای نفت از سال اند. را به خود اختصاص داده

باشد، اما در مجموع تمرکز بالايی در صادرات اين اقلام از کل کل صادرات نیز نسبت به سالهای قبل کمتر شده 

هايی که گذاریسرمايهبا توجه به منابع عظیم نفت و گاز کشور، و همچنین شود. صادرات گمرکی کشور مشاهده می

طی دو دهه گذشته در صنعت پتروشیمی انجام شده است، بسیار طبیعی است که سهم محصولات تولیدی اين صنايع 

ز کل صادرات کشور نیز افزايش يابد. با اين حال، چالش اساسی اين است که چگونه بايد از صادرات اقلام فعلی ا

توان پتروشیمی به سمت اقلامی با ارزش افزوده و پیچیدگی بیشتر حرکت کرد. چرا که در آن صورت است که می

 و اقتصادی يجاد کرد و در نهايت توسعه صنعتیپیوندهای بیشتری بین اين بخشها با ساير بخشهای اقتصادی کشور ا

ر با نگاه دستی پتروشیمی کشودستی و پايیندر اين زمینه تمرکز بر توسعه صنايع میانبه همراه آن تحقق يابد. 

 پذير کردن و صادراتی کردن آنها گام مهمی است که بايد در سالهای آينده برداشته شود.رقابت

 تمرکز در مقاصد صادراتی-2

از ديگر چالشهای اساسی که در مسیر توسعه صادرات وجود دارد، تمرکز بالا در مقاصد صادراتی کشور است. بر 

کشور  1درصد از محصولات صادراتی ايران به ترتیب به  39اساس گزارشات سازمان توسعه تجارت ايران، بیش از 

اگرچه طبیعی است که کشورها بوده است. امارات، عراق و افغانستان صادر شده است و مابقی سهم ساير چین، 

کشورهای همسايه هم به لحاظ نزديكی جغرافیايی و هم به لحاظ ساير ارتباطات فرهنگی و سیاسی در صدر شرکای 

ی و شود ريسكهای سیاستوقف در اين مرحله و تمرکز بالا در مقاصد صادراتی سبب میتجاری ما قرار گیرند، اما 

هر يك از اين کشورها رخ دهد، اثرات منفی قابل توجهی نیز به بخشهای صادراتی  اقتصادی که ممكن است در

تنوع بخشی به سبد صادراتی کشور يكی از مهمترين راهبردهايی است که بايد در سالهای بنابراين کشور وارد کند. 

توجه به بازارهای اروپا و آمريكا، حضور در ساير بازارهای نوظهور مانند روسیه و آينده مورد توجه جدی باشد. 

نیازمند افزايش سهم ساير محصولات صنعتی از کل صادرات در وضعیت فعلی است. برزيل و آفريقای جنوبی و 
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قايسه با آفرينی آن در مشود، اين است که ارزشيكی از اشكالاتی که معمولا به ترکیب سبد صادراتی کشور وارد می

شاخص قیمت هر تن کالای صادراتی و توان به سبد محصولات وارداتی کمتر است. برای درك اين موضوع می

رهای سازمان توسعه تجارت، قیمت هر تن کالای مقايسه آن با قیمت هر تن کالای وارداتی اشاره کرد. بر اساس آما

دلار بوده است. اين درحالیست که قیمت هر تن کالای وارداتی در  191به طور متوسط  1961صادراتی در سال 

دلار بوده است. اين بدان معنا است که ما مقدار زيادی کالا با ارزش افزوده و  1199به طور متوسط همان سال 

امر  کنیم. درواقع اينکالاهايی با ارزش افزوده و فرآوری بیشتر وارد میکنیم و در مقابل میفرآوری پايین صادر 



 

 

بازتابی است از عدم تعمیق کافی فرآيندهای تولید در کشور و تمرکز بخشهای صادراتی بر محصولات با فرآوری و 

تجارت اشاره نمود. طبق اين آمارها،  توان به آمارهای سازمان توسعهبرای درك اين موضوع میارزش افزوده پايین. 

 سوختهایکتاب تعرفه شامل  29درصد را فصل  21، بیش از 1961از مجموع کل صادرات گمرکی کشور در سال 

در رده دهند. تشكیل می حاصل از تقطیر آنها؛ مواد قیری؛ مومهای معدنی معدنی، روغنهای معدنی و محصولات

درصدی و محصولات  19با سهم   اشیاء ساخته شده از اين مواد مواد پلاستیكی وشامل  96بعدی فصل 

اين درحالیست که کالاهای ساخته شده صنعتی درصدی در رده بعدی هستند.  11نیز با سهم ( 26)فصل شیمیايی آلی 

کنند، از جمله اتوموبیل، محصولات الكترونیك و ساير که ارزش افزوده بالايی به ازای هر واحد وزن ايجاد می

محصولات مشابه صنعتی در میان ده صنعت اصلی تشكیل دهنده اقلام صادراتی کشور در کتاب تعرفه قرار ندارند. 

اين وضعیت درحالیست که صنايع تولید خودرو و کالاهای بادوام از جمله لوازم خانگی هم سابقه طولانی در بخش 

 ارند. صنعت کشور دارند و هم سهم قابل توجهی از کل بخش صنعت کشور د

سیاست توسعه صادرات در صورتی موفق خواهد بود که در قالب يك برنامه توسعه جامع و منسجم در کشور 

يكی از موضوعات مهم که مستقیما در توسعه صادرات کشور اثرگذار خواهد بود، اتخاذ سیاستهای تعريف شود. 

ظار داشت توان انتن و دو رقمی روبرو باشد، نمیتا زمانی که اقتصاد کشور با تورم مزمباشد. کلان سازگار با آن می

یاستهای ارزی سپذيری قیمتی مناسب برای حفظ بازارهای صادراتی برخوردار باشند. که بخشهای صادراتی از رقابت

دهد، های تولید در کشور را افزايش میدر شرايطی که نرخ تورم به صورت مزمن هزينهدر اين میان نقشی ويژه دارند. 

نرخ ارز اسمی را حفظ کرد. از سوی ديگر، افزايش نرخ ارز اسمی به بخشهای مدت و بلندمدت توان در میاننمی

ت. گريزی از آن نیس مدتزند، هر چند در میانديگر اقتصادی که وابستگی به محصولات وارداتی دارند آسیب می

 بنابراين حفظ انضباط سیاستهای کلان اقتصادی يكی از ملزومات سیاست توسعه صنعتی در ايران خواهد بود.

يافته، عهای است. بدون بانكهای توسنیازهای لجستیكی، بانكی و بیمهاز ديگر الزامات توسعه صادرات، توسعه پیش

های چابك و فعال و زيرساختهای حمل و نقل شامل بنادر و ناوگان ساختارهای مخابراتی و اطلاعاتی مناسب، بیمه

 ت برای دستیابی به بازارهای جديد موفق بود. توان در رقابکشتیرانی و هوايی و نیز گمرکات مدرن نمی

د شرطهای اساسی برای موفقیت در دستیابی به بازارهای صادراتی جديدر نهايت، ديپلماسی فعال اقتصادی نیز از پیش

است. در دنیای پررقابت امروز، يكی از اهداف عمده بخشهای ديپلماسی در کشورها دستیابی به بازارهای جديد و 

تر ی های موجود در مقابل رقبا است. در اين شرايط لازم است تا بخش ديپلماسی کشور حضوری فعالحفظ بازار

  در اين زمینه داشته باشد.

 

 
 


